maneat passibile & mortale ut per illud trahatur posint alapse, vincula, carcera, flagra, spinae, clavi, crux, rotufque exercitus tormentorum innumerabilis, passu ita libero, ut nullum illis fiat obstatum, nullum illi retinetur impedimentum. O facinus obstupendum quod Christus agat ut pati possit tam mirabile prodigium! hoc tu quidem faceres, si vires tibi non decident, quoniam pateris, sed quo patetis quis, amogato fecit: hoc miraculum Dominus tota vita sua sic continuavit, ita absque omni dispensatione, ut vel semel dum gloriam hanc anima defluere perniciem in corpus, in mysterio ineffabilis transfigurationis, nouo adscribatur hoc miraculo.

Quærit D. Thom. utrum miraculorum fuerit; p. 445.
quod tunc Dominus operatus est: nam nonnulli a. 2.
conferunt quod non, cum potius fuerit vel parvus V. I.
desistere a continuatione miraculi illius cont. Ad Chri-
stum, quod in seipso operabatur, anima suæ glo- si trans-
cram suspendens ne in corpore dimanaret, huc figuratio
miraculo adscriptum non sufficit, si calor iugis fuerit mi-
Babylonici habens laxissimæ, ut juvenum illorum raculosa
corpora concremaret: immo potius sufficit inter-
rumpere euilem continuationem, illum in ipso
detinendo. Magnum hic intervenit miraculum
(ait præfatus Doctor) non quod curare permis-
serit animæ gloriam in corpore: quinimo mira-
culum erat illam constituta suspendere, sed quod
tali modo pateretur illam defluere, ut totum
corpus occupans, illi non ademerit aut con-
sumperet mortalitatem aut passibilitatem: ut
enim naturale est glorie animæ deriuari in cor-
pus, sic quoque naturale est quando deriuatur, il-
lud efficere immortale & impassibile, atque in
eo totum hoc consumere, quod illi vel minime
potest adserere molestiam: & miraculum est pro-
digiosum mortalitatem & passibilitatem illius
confutare corporis, quod gloria circumcinge-
tur ab ipsa anima procedente, non minus quam
in rube quem vidit Moyses spinas conferuare
illæfas; cum totus voracissimo igne compre-
henderetur, & non minus quam fidem confer-
uare, quæ est habitus obliterus, in intellectu A-
postoli Pauli quando sapientis illum Deus ad
terram eccliam, clarissima luce gloria collu-
strauit, de quibus ingeniose disputant Theologi.

Iraqus tam constanter operatus est Dei filius
hoc miraculum, quod pauci posset, ut unica vice
quæ voluit ad modicum tempus dispensare, A-
postolis fuit prototypus quoddam promissæ
gloriz propotius, ut ibidem diximus: opera-
tus fuerit alterum non inferius: quod illud

Y.

Quod

Quod in corpore suo conseruauerit esse passibile & mortale: nam tale erat etiam in illo brevissimo tempore, quo communicaraz fuit illi gloria: hec illi spacio nullam ferens pœnam, ita ut nce quidem in illo voleris ipsum à passibilitate & mortalitate liberare. Perpende quanto flagrare studio patiendi. Nec hic subtiliter, sed in eo ipso quod passus erat, hoc voluisse modo perfecti, quo grauiori posset illam dolorem, prænique cruciare iam idcirco vocatur ab Iesai viii. 12. *valesum & sciem infirmitatem*: immo quasi in illo sibi complacens, ut alios diximus. Homines ne dum sunt amantes deitatum, at infuper illi laborant ex modo frui, quod maiori possint voluptate recipi. Non satius gulo loquaciter proponitur illi gallus indicus vel perdidit in cibum, insuper procurat ut talibus coquatur condimentis ut gustu suo placere possit lapidissime. Potator autem inexcusabilis non sibi satisfactionem alimetur, si vina bibat optima, sed infuper adlaborat sic illa condire & refrigerari: quod dulces suo sapientia appetunt. O Christe Salvator quād tibi bene sapicar dolorem pœnamque passio: quocirca non illi satis fuit ita cuncta disponere ut in se pœnas omnes & tormenta suscipere, sed etiam volui huc ita fieri ut pœnam illi & tormentum possent adferre truculentius.

¶ 21. Assumptus Christus quod illi posset angere crucifixus: ad hoc in cruce dedit acetum, non vero vinum myrratum.

*¶ 22. 51. H*inc opus hoc manutie, ut cum recusat fieri vinum bibere, ante crucifixionem sibi propinatum, bibere postmodum volunt. acetum in spoglia antequam expiraret oblatum. Non est leue negotium, quod SS. Partes expendunt circa id quod SS. Evangelista in hac occasione scripsit. Testimoni D. Matth. & D. Marc. 27. Dederunt si vinum bibere cum felce mixtum, & cum gustafles nolus bibere. Idem Eu. Marc. 15. angelista Marcus & D. Ioannes refutant quod dederint illi in spoglia hyssopo circumligata. Marc. 15. acetum bibere, hyssopus autem herba est amarissima: & ait D. Ioan. *Accipit acetum Domine Iacob. 19. mi*, ut quid tantummodo vinum gustare amarum & bibere nolusisti? Si pati desideres, multum ex illo bibe, quod tanto gustum torquet cruciatu. Si vinum fuerit quod illi dederunt, quid de ea' dicit D. Ioannes acetum fuisse? Si hoc non bibetis quomodo dicis: *Cum accipies accepisti acetum?* Videsne huc sibi contradicere, non tamen sic est, immo praelaram involvunt veritatem & mysterium infuper multò praelarius. Non fuit enim simplex potus, sed duplex: vini & alter acceti.

Primum fuit xini, quem illi in monte Calvaria priuquam crucifigerent illam, propinabant. Notar diligentissimus pariter & doctilis fuit mus Nicolaus Lyranus & ait se hoc sumptuose Chilix libra quadam ludorum qui inferbatur: *liber indicum ordinatorium:* Quamvis enim apud paginas multas nationes nos hic increbuerit, quo circuifigendis vel dilite modo perforandis, vacuolum vini cum myrra aliisque speciebus constitutius exhibetur, quibus ex via parte cotidiane illis rotabatur, & ex altera corporis sensus obfluebantur ne ita grauiter dolorem perferrant (res est hæc quam indices eius inde) non multo apud nos fieri procurant, quando aliquem necesse est tormenta agitari ne illa perfessi hoc tamen agebant ludari illo Spiritus Sancti communi consilio. *Dato fieri etiam orationem* & *visum hoc qui amaro sibi animo. & bis* *obliviscantur egalius sua, & dolori sui non recordentur amplius.* Ex professo curiosè pariter & diligenter agit Cardinalis Baronius aliisque auctores deinde huius efficacia, atque quod hominem redderet velut insensibilem intulat, sed sensos omnes obstupefaciens. Erat vinum hoc amarissimum, quia myrra primicerabat quæ amarissima est, & merito ait comparanda. Vinum hoc Christus propinavit iam ad montem accedentes inquitne cœcifigeretur D. Augustinus idem eis quod ait D. Marc. *Vinum cum felce mixtum*, hoc quod dicit D. Marc. *Myrratum*: dictu' eius felce mixtum quia myrra oblitus ei vici, que cit amarissima temperatum. *Ded. D. Augustinus ei vici, inquit bibere cum felce mixtum* & *est amarissimum vel possum Masi pro amari donec*. *Aliorum opinio est quod realius aliqui per sententiae moti hoc vinum myrratum & amaru' pro capitulo curatim, ut Christo datur, quod cor illi confortaretur, & sensuum vinacitas impeditur, ne tantum in cruce pœna experiretur: verum quid tantum fuerint hostes impotentes crudelis, ut parum iudicariant hanc myrram amarissimum, sed infuper illi fel adficieretur, quatenus illud quod non sentiret hausti vini efficacia, prius felis amarissimum patetetur. Propinatum sibi Dominus-vinum, gustauit quidem: sed bibere refusauit, satis sibi docens illo solumento digestum: *Cum gustafles, nolus bibere.* *Alius possum iuri acci, hunc illi exhibeuntur in quanto iam in cruce exhausto omni languore sit clausus*.*

istepedatur articulata perunque postulatio: tunc autem cum ad manum adcesserit vas plenum acrum spongiam intinctam aceto, & hyssopo cir- cunponentes obstulerunt ore eius, ut acetum illud refugiat & bibetur quod de facto sumpsit. Cum accipiet autem, &c. Non parua qualitas novitatem inter Doctoris in quem finem addu- dum est illi vas accedit ut illius D. Ioan. specia- lem fecerit mentionem. *Vas ergo possumus eras- sumus plenum. Quis illud adiecerit? Qya intentio-*

am? et Card. Baron. vatis rationibus ex pluribus

adversariis profanis ac sacris relatis concludit

videlicet afflictum fuisse, quatenus spongiam illi

invenientes illo plagas Christi temperarent ne

fingere effueret: etenim ad hoc acerum virtute

vali efficiat, & hoc (inquit) ex magna fecerunt

rude crudelitate, quatenus retento & suspense

spongione, Christus Dominus non tam cito (pi-

zum) exhalaret, & proinde sententia doctissimi magi-

stri nostri & Episcopi Cant. quod medium Chri-

stum miraculum illud prodigiosum, quale dixi-

mus, rito vite sua curriculo sic operatus, qua-

tenuit paci posse suspensam detinens anima glo-

riam, ne in corpus difficeret: sed insuper pas-

sionis sua tempore prodigium aliud edidit mi-

rabilius, nempe illud: quod in illa anima, quae

beata erat & visione Dei laetabatur, gaudium re-

tinuerit ex suspedere ex illa visione consequens:

eo modo quo quando in ore contines faciam,

dulcedinis illius gustus auferretur, que ex illo

diminuit: & hoc ut dolores tanto forent putio-

res, & omni semoto obstaculo tormenta fie-

rent acerbiora. Sic ille, quem nonnulli legum-

tur, cum autem sit contra doctrinam Doctoris 3. p. 2. 4. 4.

Angelici, illi ego non suffrago. An ergo celo-

rum Domine, quidquam prater hoc in maiori-

tem rapere nos potest admirationem? Quod tu

Domine mi tanto ferreas patiens & moriendi

desiderio, ut mitactula facias obstupenda, qua-

tenus tormenta omnia liberum & non impedi-

rum in diuinissimam tuam personam accessum

invenient & ingessum? Nec ribi sufficiat omni-

bus illis patulam aperte portam. & te ipsum

quasi centum statuere ad quod omnia conio-

lent impetu vehementissimi, quam lapides ad ter-

ra centum: & velut mare parentissimum, in

quod liberum deflant omnes dolorum pena-

rumque flouij: sed insuper labores illorū suscep-

re eo modo, quo cruciatum inferant tibi gra-

viores?

Optime sibi convenientes rates Evangelicus I-

saies & doctor grecum D. Paul. hic enim vidit,

V. ne curū audiunt; ne in eorū hominī ascendit.
Duxibus tale namque opus tibi soli tuoque amori feruatur exequendum. In quem finem hoc agere
hoc fecit. voluit humani generis auctor: Duxibus de cau-
Isaia: 64.4. sis primavērē ratiō perfectiū pro nostris solueret
1. Cor: 1.7. peccatis: tantā etenim nos omnes malitiā labo-
ret ramus, ut nedum ingessū permittimus libe-
rit perfec-
tis fac-
ter.

re. In huius satisfactionē omnes assūpserūt penas, & eas quidem ex modo quō
possunt illum acerbiori tortura cruciatu. Deinde siquidem verū sit quod qualibet per se
pena, quam Christus p̄nus est, etiam earum
maxima meriti effigie & valoris infiniti confide-
rata in ordine & respectu diuine personae illam
patientis, & potius sat facte vno ieiunio
perfectē arque ex rigore iustitiae pro omnibus
mundi sceleribus, imo mille maledicōrum si tan-
ti essent; verum tamen non hic stetit & se consti-
nit, sed insuper voluit, ut penae illae in se es-
sem eminentissimi & diuinius meatis, quo
nullum dari posse eminentius. Quia vero per
hoc mereatur Sancti quod dolores tolerant,
mortem & tormenta, pro gloria Dei, eius amo-
re, commode & charitate proximi: hic enim est
fructus ceteris de quo Christus: *Ezra* 9.14.
Jacob. 1.4. affirmit in patientia: & de quo testatur Apost.
Iacobus: *Patentia epus perfectum habet* I ipse
voluit Dominus, ut ad quod patet tanta
efficit, ut non solum excederet in quantitate sicut
1. Pet: 4.6. & patet omnes summi Martires, sed etiam
in qualitate, p̄nus ipse solus tormenta & dolores
ita viuaciter & sensibiliter, ut acerbiori sen-
tient corum minimum, quam omnes Martires
penas omnes queamque & quam pertulerūt.

C. 54. Non accedunt omnes simul iuncti ad illud
Gen: 37.6. tantum quod Christus pertulit, ut tertiū
complexus quod prius in locis, deinde in um-
bra demōstratum fuit castissimo Ioseph, ut pro-
sequitur D. Amb. vidi etenim hic quod ipsi
siue fratres mercerent in campo tritici or-
nelque suos comparent manipulos: porto
in tantum superarunt manipuli quos Ioseph
meliuserat & collegerat, caputque cerevis
exculerunt, ut ceteri frater eius manipuli
sele demiserint & Iosephi manipulum adorā-
rint, in illo omni modum cognoscendo prero-
gativam. Obiū omnibus est Sanctos appella-
tūt Christi fratres quibus incumbit metere &
debet operari colligere manipulos, præfer-
tim pecorū quas amore Dei patiuntur. O
quantos collegent manipulos Apostoli &
Martyres D. Petrus crucifixus D. Paulus episcopū
truncatus, D. Bartholomaeus excoriatus, D. Lau-
rentius assatus, D. Stephanus lapidatum imbe-
præfocatus. Quot singuli corum tormenta to-
lerānt, carceres, flagra, alapæ, scuticas, ignes,
gladios, leones, vrsos, &c. Verum tamen hac omnia
cedunt Christi tormentis: non solum ratione
meriti, nam quancumlibet sancti virtutem ha-
bent, haec illis ex virtute manuū Redemptoris:
nam hoc significat illum adorare: sed etiam à
multitudinem & gravitatem cruciatum pa-
natumque consideremus, maxime vero in co-
rum sensu vivacissimo, tum ex illis quod dixi-
mus, tum ob alias rationes polimodum em-
cleandas, declarando qualiter lūos Christi te-
lerānt cruciatos ab quo villo genere confortatio-
nis, præterquam quod in se adeo molesti illis
eoque illos modo patuerit, quod possent illi
grauiorē adferre cruciatum.

Secundo: prædictio patitur modo, quo so-
bis efficacissimum exhibere medium xerit Pat-
ris iram nostris peccatis pronocatam mitigan-
di, eiusque mouenti arque exercitans misericordiam,
penas has omnes tantas ranteas ruit
illi præfert quas filii suis patiunt non pio-
le sed nostra causa redempciois. Obiectum sensu
motuum misericordie & compassione penas eti-
sunt, dolores, & tormenta, que tibi viliter habebi-
commodent atque ad vivam excitare compa-
nitonem quibus eos alligii ceruis, quibus omnia cas-
ta faulta appetitis, sicut tuum, patrem tuum, Den-
rixorem tuam, amicum tuum, tantisque mortis
efficiens quādū laborē sunt acerbiorē.
Heu quā amaras Christus sustinet calamite-
tes! Heu quācūcū patitur cruciatu & tales
quidem ut teste Chrysostomus oculos locis sic ut D. Ca-
eludat & obscuretur. Sol observans qđ: nos autem vis-
fero poteris innumeris creatoris: retraxit radix hinc
sunt ut videtur in propria facinus. Terra mortis erat
coactimilem inpositis, ipsi lapides disperguntur, Lava
& conteruntur, mors impia & crudelis encras-
cipit & aperiit sepulchrum viuos tenuit, quos ille
suis mortuis ferox inclusit: quid ager xerit ita
Patris pectus male compatisitus, abyssus mis-
ericordie, dum oculus eius hoc triste specula-
lū offertur, & arcus ille celestis ostendit pra-
claris suis depictus coloribus, vel melius dixo
doloribus penitentia in cruce deformatus. Hoc
erat D. Aug. exercitium, quod criminum forem
à Deo pleaciam depocebat indulgentiam: hunc
suis obtutibus obiciebat. *Abitus pro Patri, &c.*

Quia verba ante recutimus. Aliam rationem addeceret ex amore Christi quo Patrem exterritum diligebat fermentissimo, quo flagrans summa desiderabat illi per omnia satisfacere, placere, te, gloriam adaugere. Quia vero hoc patimis faciat, idcirco modum inquirebat, quo plus & piora patetur: quod si hoc in puris hominibus Dei charitas operetur: nam qui confidant Deum precius suis, quas eius gratia patientur, sibi complacere, illas optant & inueniunt, illisque delectantur, ut vidimus in multis martyribus: quid ergo operatur illi, cuius amor tantum incalcat, ut omnis sanctorum communis & Seraphinorum amor sit instar aquae purae respectu huius maiis infinitus. Verum ne fuit excutamus haec sufficiat.

Secunda. Quia mors timore crucis, illans Christus in summo gradu asumpsit: illam ille precebat sicut armiger Goliath.

Hinc paulatim ratio patet, quam infen-
quimus profunda tristitia & timor ex-
tremi Saluatoris. Sicut inter omnia ma-
lum & terribilia, primas partes mors habet, iuxta
Philosophi dictum: *Omnium terribilium terri-
ficiens mors: affluitus Christus alia molestia,*
non donata sed eo modo quo gravius illum
torqui possent, & dolore inferte saevorem
comodo volunt & ipsam mortem affluit. His
quando necessariis quidquam est perfundent,
cum studio concurv ut quo minus eo gravius
affligi. Terribilis est mortalia poro, verum
enamque pores adhuc media, ut tibi minus
annae dicas. Si pullula sunt exhibentibz tibi
fragmenta hoffiz oboluolite vel qui virello. Si
potius simonem quam pores optas quantita-
tem & expressionem materialium puriorum, ut
non ita densus sit, nates tibi occuldis, ad manum
habes pomus aut fæcultur vel oliuam, quo ti-
bi porosus tollatur amaritudo.